Simon leprosus gentilis est populus, qui est a Redemptore mundatus.

Mulier quæ unguento caput Domini unxit, Ec-

clesia est, quæ fructum sui operis, fideique odorem ad laudem Dei et Christi gloriam refert. Angelus ille ad cuius descensum movebatur aqua quinque portibus cincta, Christus est, in cuius adventu turbatus est Judæorum populus quinque libris legis conclusus. Descendente enim angelo commovebatur aqua, et sanabatur infirmus; descendente de cælis Christo, commotus est in passione ejus idem populus, et sanatus est mundus.

Cæcus a natiuitate, quem Dominus unctis oculis ad piscinam Siloe misit lavandum, significat genus humanum a natiuitate, id est, a primo homine errore [errorum] tenebris vitiatum. Cujus oculos Dominus de sputo et luto linivit, quia *Verbum caro factum est* (Joan. 1); et lavari oculos in piscina jussit, ut baptizatus in Christo acciperet lucem fidei, et crederet in eum qui visibiliter in mundo apparuit.

Lazarus, qui interpretatur *adjutus*, quem Dominus quadriduanum fetentem de monumento suscitavit, significat mundum, quem gravissima peccati consuetudo corruerat. Qui tamen quarto die mortis suscitatur. Prima enim dies mortis est tracta de Adam propago mortis. Altera dies mortis est transgressio legis naturalis. Tertia dies mortis, prævaricatio datæ legis. Quarta dies mortis est contemptus evangelicæ prædicationis, in qua die Dominus suum opus respiciens misericorditer suscitare dignatus est.

Servus principis sacerdotum, cujus dexteram applicata appulatur, Israeliticus est populus, qui in incredulitate servus effectus est. Hic dexteram apertam amittit, dum ad sinistram intellectum literæ transivit. Cui Dominus in his qui credunt auditum restituit, et obedientem Evangelii fecit mandatis. Caiphas *inpestigator*, aut *sagax*, aut *romens ore*, interpretatur. Inique enim ore suo justum condemnavit, quamvis hoc mysterio prophetali annuntiasset; nam idem princeps sacerdotum, qui scidit vestimentum suum in Domini passione, indicat Hebræorum populum nudatum sacerdotio et evacuatum rægo scisso. Barabbas, qui Judæis dimittitur, significat Antichristum, quem illi errantes suscipere meruerunt pro Christo. Barabbas enim interpretatur *filius magistri*, eorum absque dubio Judæorum magister, qui est diphelus, homicidiorum auctor, qui usque hodie damnatur in eis. Herodes et Pilatus, qui cum essent *discordes*, in passione Domini amicitia foederantur, indicant primum divisos fuisse utrosque populos, circumcisiorum et gentium; qui tamen per passionem Domini in fide concordaverunt.

Herodes interpretatur *pellicius*. Versipellem significat Antichristum; et Pontius Pilatus *declinans consilium*, utique Judæorum. Accepta enim aqua lavit manus suas, dicens: *Innocens ego sum a sanguine justii hujus* (Matth. xxvii). Nam Pilatus interpretatur *os malleatoris*: significat diabolum, qui est malleus universæ terræ.

Simon Cyrenæus, cui gestandam crucem impo-

uerunt, populus gentilitatis intelligitur, qui peregrinus in lege obediens efficitur evangelio crucis: ipse Christi victor et fidei bajulus factus. Duo latrones populum expriment Judæorum ac gentium, quorum unus incredulus blasphematur Christum in cruce pendentem, alter fidelis Judæos increpat blasphemantes.

Quatuor milites, qui quatuor partes sibi de Jesu vestimentis fecerunt, præfiguraverunt quatuor partes mundi, quæ diviserunt sibi eloquia Christi, sicut scriptum est: *Latabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa* (Psal. cxviii).

Sanctæ mulieres, quæ secutæ sunt Jesum a Galilæa, ministrantes ei de substantiis suis, quæ etiam interfuerunt in passione ejus astantes, et post sepulturam ejus, cæteris recedentibus, remanebant sedentes contra sepulcrum: hoc est, Maria Magdalene, et Maria mater Jacobi et Joseph, quæ etiam soror fuit Mariæ matris Domini, et mater filiorum Zebedæi, quam Marcus appellat Salomè (Marc. xvi), et aliæ mulieres, quas in cæteris evangeliiis legimus; hæ videlicet figuram habent humilium animarum ac devotarum Domino: quæ quo majore sibi conscientia fragilitatis pertimescunt, eo majore Salvatoris amore serventes passionis ejus vestigiis in hoc sæculo, quo requies est præparanda futura, diligenter obsequuntur; et si forte valeant imitari pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa, perpendunt.

Mulieres quæ apostolis Domini resurrectionem annuntiant, lex et prophetia intelliguntur, quæ gloriam resurrectionis Christi, antequam revelaretur, quasi præcursores prædicaverunt.

Maria ergo Magdalene ipsa est soror Lazari et Marthæ, de qua Dominus ejecit septem dæmonia. Ipsa est autem non alia, quæ quondam, ut Lucas scribit, peccatrix adhuc, veniens pedes Domini lacrymis poenitentiae rigavit, et ungento piæ confessionis linivit; et quia multum dilexit, multorum veniam a pio iudice promeruit (Luc. vii). Eadem vicina passione ejus justificata, et familiaris effecta Domino, non tantum pedes ejus, ut idem Joannes narrat, verum etiam caput, ut Matthæus Marcusque perhibent, oleo sancto perfudit. Hæc a loco Magdalene dicitur. Interpretatur enim Magdalene *turris*. Mystice autem significat fidem ac pietatem sanctæ Ecclesiæ, quæ odorem notitiæ Christi prædicando in universo spargit mundo.

Sic et Martha, quæ *irritans* vel *provocans* interpretatur, typum tenet Ecclesiæ: quæ bonis operibus quotidie insudans irritat diabolium et membra ejus, et provocat piis actionibus ac verbis ad fidem electos Dei.

Septem discipuli, cum quibus Dominus post resurrectionem convivasse describitur, septimanam indicant resurrectionis requiem, in qua omnes sancti per Christum æternæ beatitudinis refectione saturabuntur.

Principes sacerdotum qui, ab custodibus sepulcri

veraciter comperta resurrectione Domini, dederunt A ipsis pecuniam copiosam, ut mentirentur dicentes corpus Domini a discipulis ejus furatum, praesigurrabant eos qui propter avaritiam terrenam vendunt veritatem, ementes iniquitatem, Sed et omnes, qui stipe templi, et his quae conferuntur ad usum Ecclesiae, abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleant voluptatem, similes sunt scribarum et sacerdotum redimentium mendacium pro sanguine Salvatoris

Quod autem undecim discipulis Salvator post resurrectionem suam in Galilaea in monte apparuit, non vacat a mysterio, sed significat quia corpus, quod de communi humani generis terra nascendo susceperat, resurgendo jam super terram omnia sublevatum, caelesti virtute induerit.

In monte apparuit, ut admoneret fideles, si illi celsitudinem resurrectionis ejus cupiunt videre, hic ab infimis cupiditatibus ad superna studeant desideria transire. Nomen vero Galilaeae *transmigratio*, vel *revelatio* interpretatur. Tunc enim revelata facie, sicut Apostolus testatur, gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformabimur quicunque modo revelamus ad eum viam nostram, ejusque vestigia sequimur fide non ficta (II Cor. iii).

Apostoli enim Christi, quid interpretatione nominum suorum vel operum gestu significant, jam dicendum est. Denique apostoli *missi* interpretantur. Hoc enim eorum nomen indicat. Nam sicut Graece *angeli*, Latine *nuntii* nuncupantur, ita Graece *apostoli*, Latine *missi* appellantur. Ipsos enim misit Christus evangelizare per universum mundum, ita ut quidam eorum Persas Indosque penetrarent, docentes gentes, et facientes in nomine Christi magna et incredibilia miracula, ut, attestantibus signis et prodigiis, crederetur illis in his quae dicebant. Habent autem plerique eorum ex his causam suam vocabulorum.

Petrus a *petra* nomen accepit, hoc est, a Christo super quem est fundata Ecclesia. Non a Petro petra, sed Petrus a *petra* nomen sortitus est: sicut non Christus a Christiano, sed Christianus a Christo vocatur; ideoque ait Dominus: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi). Quia dixerat Petrus: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: deinde Dominus ei: *Super hanc, inquit, petram, quam confessus es, aedificabo Ecclesiam meam. Petra enim Christus erat, super quod fundamentum etiam ipse aedificatus est Petrus.*

Cephas dictus eo quod in capite sit constitutus apostolorum. *Cephale* Graece caput dicitur, et ipsum nomen in Petro situm est.

Simon Barjona in linguam nostram sonat *filius columbae*, Est et nomen Syrum pariter et Hebraeum. *Bar* quippe Syra lingua *filius*: *jona* Hebraice *columba*: utroque sermone dicitur *Barjona*, Alii simpliciter accipiunt, quod Simon, id est, Petrus, filius esset Joannis; juxta illam interrogationem: *Simon Joannis, diligis me?* (Joan. xxi) et volunt

scriptorum vitio depravatum, ut pro *bar Joanna*, hoc est filio Joannis, *bar Jona* scriptum sit, una detracta syllaba (Joanna interpretatur *Domini gratia*); et Petrum fuisse trinomium, Petrus, Cephas, et Simon Barjona. Simon autem interpretatur Hebraice *audiens*, et *obediens*, Petrus autem personam gestat Ecclesiae, quae habet potestatem dimittendi peccata atque reducendi ab inferis homines ad caelestia regna.

Saulus Hebraeo sermone *tentatio* dictus est, eo quod prius in tentatione Ecclesiae sit versatus. Persecutor enim erat; inde nomen habebat istud, quia persequebatur Christianos. Postea mutato nomine de Saulo factus est Paulus, quod interpretatur *mirabilis*, sive *electus*. Mirabilis, vel quia multa signa fecit; vel quia ab Oriente usque ad Occasum Evangelium Christi in omnibus gentibus praedicavit. Electus, sicut in Actibus apostolorum Spiritus sanctus dicit: *Segregate mihi Barnabam et Paulum ad opus ad quod elegi eos* (Act. xiii). Latius autem sermone Paulus *a modico* dictus est. Unde et ipse ait: *Ego sum minimus apostolorum* (I Cor. xv). Quando enim Saulus, superbus, elatus; quando Paulus, humilis et modicus. Ideo sic loquimur: *Paulus post videbo te*, id est, *post modicum*. Nam quia post modicus factus est, ipse dicit: *Ego enim sum novissimus apostolorum, et minimus omnium sanctorum* (Ibid.).

Cephas autem et Saulus ideo mutato nomine sunt vocati, ut essent etiam ipso nomine novi, sicut Abraham et Sara. Significat autem Paulus conversionem Ecclesiae de gentibus ad Christi fidem, cujus ipse apostolus et magister fuit; quoniam sicut Paulus primum rebellis in incredulitate consistens fuit, et postea per baptismi gratiam ablatus et fide Christi imbutus, humilis ac devotus permansit: sic et gentilitas primum Christianis persecutionem intulit ante perceptionem videlicet Evangelii Christi; postea vero devota Deo existens etiam sanguinem suum pro eo fundere non dubitavit.

Andreas, frater Petri, carne et cohaeres gratiae secundum Hebraeam Etymologiam interpretatur *decorus* sive *respondens*. Sermone autem Graeco *a viro virilis* appellatur. Hic exprimit populum Ecclesiasticum, qui decorus est in pulchritudine rectae fidei, et respondet bonis operibus; quia quod corde credit, operibus exercet; viriliter quoque ipse in Dei mandatis agit, et operatur justitiam, ut acceptus et placitus fiat Conditori suo.

Joannes quodam vaticinio ex merito nomen accepit. Interpretatur enim *in quo est gratia*, vel *Domini gratia*. Amplius enim eum caeteris apostolis dilexit Jesus. Hic eorum typum tenet qui contemplationis gratia sublimati sedulo suo adherent Conditori: nec aliquid charius ipso ducunt: qui cum Psalmista dicere possunt: *Mihi autem adherere Deo bonum est: ponere in Domino Deo spem meam: ut annuntiem omnes laudes ejus in portis filiae Sion* (Psal. xxvii). Notandum tamen, quod in expositione Evangelica, ubi Pe-

*trus et Joannes post resurrectionem Christi ad monumentum cucurrerunt, quod Joannes porro venit: sed tamen non introiit, Petrus autem posterius veniens statim introiit et invenit linteumina posita, etc. (Joan. xx), quæ ibi narrantur. Ibi ergo Joannes populi Judaici typum tenet: qui porro per notitiam legis ad Dominum venit: sicut Joannes ad monumentum: sed non intravit: quia legis quidem mandata percepit per prophetas, de incarnatione Domini, ac passione ejus audivit: et per sacræ Scripturæ testimonia de eo multa antea diu longe lateque prophetavit: sed cum præsentem vidit, renuit, et hominem esse despexit, eumque mortalem factum credere noluit: sicut porro venit ad monumentum: ita vacuus et otiosus stetit. Sed secutus posterior Petrus intravit, per quem Ecclesia gentium designatur: quæ statim ut audivit de Christo mediatore Dei et hominum, eum, quem cognovit mortuum, viventem credidit Deum. Tunc ergo introiit et ille alius discipulus, qui venerat prior ad monumentum (Ibid.): quia in fine mundi ad fidem Domini nostri etiam Judæa colligitur, Paulo attestante, qui ait: Donec plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi).*

Jacobus Zebedæi a patre cognominatur, quem relinquens cum Joanne verum patrem secutus est. Hi sunt filii tonitruum, qui etiam Boanerges ex firmitate et magnitudine fidei nominati sunt. Hic est Jacobus, filius Zebedæi, frater Joannis, qui post ascensionem Domini ab Herode manifestatur occisus.

Jacobus Alphaei ob distinctionem prioris cognominatus: quia sicut ille dicitur filius Zebedæi, sic iste filius Alphaei. Cognomen igitur ambo a patre sumpserunt. Iste est Jacobus minor, qui in Evangelio frater Domini nominatur: quia Maria, uxor Alphaei, soror fuit Mariæ, Matris Domini, quam Maria Cleophae Joannes Evangelista cognominat a patre: sive a gentilitate familiæ, aut quacunque alia causa ei nomen imponens.

Alphaeus autem Hebræo sermone in Latinum exprimitur, *millesimus* sive *doctus*.

Philippus, *os lampadarum* vel *manuum*.

Thomas, *abyssus*, vel *geminus*, unde et Græce Didymus appellatur. Hi ambo prædicatorum typum tenent, qui abyssum sanctarum Scripturarum penetrantes, lumen prædicationis per ora sua ad illuminandas gentes proferunt.

Bartholomæus, *filius suspendentis aquas*, vel *filius suspendentis me*: Syrum est, non Hebræum. Iste similiter doctores sanctos significat: qui aquas, hoc est populos, prædicatione sua suspendunt intentione ad supernum Patrem, cujus ipsi filii sunt.

Matthæus in Hebræo, *donatus*, exprimitur: idem et appellatur Levi ex tribu ex qua ortus fuit: in Latino autem ex opere publicani nomen accepit: quia ex publicanis fuit electus et in apostolatum translatus. Hic in Evangelii conscriptione quantum donum gratiæ post conversionem promeruit, ostendit, exemplum tribuens omnibus qui poenitentiam dignam pro peccatis suis gerunt: ut nemo desperet de ve-

nia: quia *beneplacitum est Domino super timentes eum, et in omnes qui sperant in misericordia ejus* (Psal. cxlvi).

Simon Cananæus ad distinctionem Simonis Petri de vico Galilææ, Cana: ubi aquas Dominus mutavit in vinum. Ipse enim est, qui in alio Evangelista scribitur zelotes. Cana quippe, *zelus*, interpretatur: ostendens, quod quisquis prædicationis officium per dispensationem Dei accipit, zelum justitiæ habere debet: quia *nemo mittens manum suam in aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. ix).

Judas Jacobi, qui alibi appellatur Lebbæus, figuratum nomen habet a corde: quod nos diminutive *corculum* possumus appellare. Ipse in Evangelio alio Thathæus scribitur. Et bene est, ut cujus nomen a corde figuratur, totam intentionem mentis ad Deum vertat, ut ei per omnia placeat, cujus ministerium se esse probavit.

Judas Scariothis a vico, in quo ortus est: vel ex tribu Isachar vocabulum sumpsit quodam præsigio futuri in condemnationem sui. Isachar enim interpretatur *merces*: ut significaretur pretium proditoris, quo vendidit Dominum: sicut scriptum est. *Acceperunt mercedem meam, triginta argenteos, pretium, quod appretiatum sum ab eis* (Zach. xi), quia per prodicionem magistri æternæ perditionis sibi memoriam asevit.

Matthias, qui inter apostolos sine cognomine solus habetur, interpretatur *donatus*, ut subaudiatur, *pro Juda*. Iste enim in locum ejus electus est ab apostolis, cum pro duobus sors mitteretur.

Aliter Matthias *parvus* interpretatur, et Joseph, qui cum eo sub sorte statutus est, vocatur Barsaba, hoc est, *filius quietis*. De quibus duobus Arator in metrico opere suo ita lusit, dicens:

Constituere duos, Joseph cognomine Justum,  
Matthiamque, Dei parvum quod nomen, ut alunt,  
Hebræo sermone sonat, humilemque vocando  
Comprobat. O quantum distant humana supernis  
Judicis! Parvi merito transcenditur ille,  
Laude hominum qui justus erat. Duodena refulgent  
Signa chori, terrisque jubar jaculatur Olympi.

Et notandum, quod Clemens Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, vir per omnia doctissimus, ambos hos qui ad sortem apostolatus statuti sunt, de numero fuisse septuaginta discipulorum refert.

Marcus, *excelsus mandato*, utique propter Evangelium Altissimi, quod prædicavit.

Lucas, *ipse consurgens*, seu *ipse elevans*. Hi duo Evangelistæ, hoc est, Marcus et Lucas, unus ex Judæis, alter ex nationibus electus, significant duos ordines prædicatorum, hoc est, unum ex Judæis, alterum ex gentibus ad prædicandum Evangelium in toto orbe directos. Qui etiam principem apostolorum, et magistrum gentium secuti sunt: videlicet Marcus Petrum, cui apostolatus delegatus est circumcisionis: et Lucas Paulum, qui doctor et magister gentium fuit: ita ut uterque magistri sui rite secutus vestigia, ministerii sui digne expleret officium.

Barnabas, *filius prophetiæ*, vel *filius consolationis*,

interpretatur. Iste simul cum Paulo Spiritus sancti A iudicio ab apostolis segregatus est ad prædicandum Evangelium in gentibus, ut illis prophetiæ donum revelaret, et æternæ consolationi opportunum dictis et factis præberet.

Nicodemus, qui venerat ad Dominum nocte, et mysterium ab eo didicit secundæ nativitatis, significat eos, qui devoto corde veniunt ad magistros Ecclesiæ, ut discant ab eis veram sapientiam: sed adhuc in tenebris ignorantæ positi dubitant, donec gratia Spiritus sancti, cuius potentiam Jesus exposuit ipsi Nicodemo, illustrentur. Nam fertur in Evangelio, quod idem Nicodemus venerit in passione Domini, ferens misturam myrrhæ et aloes, quasi libras centum, ut cum Joseph, qui fuit ab Arimathia, sepeliret simul corpus Domini: sed non hoc etiam B mysterio vacat: quia illi, qui vere discipulatu Salvatoris adhærent, mortis ejus ac resurrectionis memoriam cum aromatibus sacrarum virtutum in cordis sui recondunt secreto, juste et pie vivendo expectantes diem resurrectionis, et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum (Tit. II).

Nathanael, *donum Dei*, interpretatur: quia dolus, id est, simulatio dono Dei in eo non fuit. Cujus imitatores sunt quique electi, qui simplici devotione ad Dominum veniunt, et mandata ejus custodiunt.

## CAPUT II.

### *De martyribus.*

Martyres Græca lingua, Latine *testes* dicuntur. C Unde et *testimonia* Græce *martyria* nuncupantur. Testes autem ideo vocati sunt: quod propter testimonium Christi passiones sustinuerunt, et usque ad mortem pro veritate certaverunt. (Quod vero non *testes* (quod Latine utique possumus dicere) sed Græce *martyres* appellamus: familiariter Ecclesiæ auribus hoc verbum Græcum sonat: sicut et multa Græca nomina, quæ pro Latinis utimur. Martyrum primus in Novo Testamento Stephanus fuit, qui Hebræo sermone interpretatur *norma*, quod prior fuerit in martyrio ad imitationem fidelium. Idem autem et Græco sermone in Latinum vertitur, *coronatus*: et hoc prophetice: ut quod sequeretur in re, vaticinio quodam futuri prius in vocabulo resonaret. Passus est enim, et quod vocabatur, accepit. D Stephanus enim, *corona*, dicitur: humiliter lapidatus: sed sublimiter coronatus. Duo autem sunt martyrii genera: unum in aperta passione, alterum in occulta animi virtute. Nam multi hostis insidias diaboli tolerantes, et cunctis carnalibus desideriis resistentes, per hoc, quod se omnipotenti Deo in corde maceraverunt, etiam pacis tempore martyres facti sunt: qui etiam, si persecutionis tempus existeret, martyres fieri possent.

## CAPUT III.

### *De Ecclesia et Synagoga.*

Ecclesia Græcum est, quod in Latinum vertitur, *convocatio*: propter [propterea] quod omnes a se con-

vocet. Catholica, universalis: a *to* Catholico, id est, secundum totum. Non enim sicut conventicula hæreticorum, aliquibus regionum partibus coarctatur: sed per totum terrarum orbem dilatata diffunditur. Quod etiam Apostolus approbat ad Romanos dicens (Rom. I): *Gratias ago Deo meo pro omnibus vobis: quia fides vestra annuntiat in universo mundo*. Hinc et universitas ab uno cognominata est, propter quod in unitate colligitur. Unde Dominus in Evangelio ait: *Qui mecum non colligit, spargit* (Luc. XI). Cur autem, Ecclesia cum una sit, a Joanne septem scribuntur? (Apoc. I) nisi ut una Catholica septiformi plena Spiritu designetur: sicut et de Domino novimus dixisse Salomonem: *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem* (Prov. IX). Quæ tamen septem una esse non ambigitur, dicente Apostolo: *Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis* (I Tim. III). Inchoavit autem Ecclesia a loco ubi venit de celo Spiritus sanctus: et implevit uno loco sedentes cxx. Pro peregrinatione autem præsentis Ecclesia *Syon* dicitur: eo quod ab hujus peregrinationis longitudine posita promissionem rerum cælestium speculetur: et idcirco *Syon*, id est, *speculatio*, nomen accepit: pro futuræ vero patriæ pace Hierusalem vocatur. Nam Hierusalem, *pacis visio*, interpretatur. Ibi enim abolita omni adversitate pacem, quæ est Christus, præsentis possidebit obtutu.

Synagoga Græce, Latine, *congregatio*, dicitur. Quod proprium nomen Judæorum populus tenuit. Ipsorum enim congregatio proprie synagoga dici solet: quamvis et Ecclesia dicta sit. Nostram vero Apostoli nunquam *synagogam* dixerunt, sed semper *ecclesiam*: sive discernendi causa: sive quod inter congregationem, unde synagoga, et convocationem, unde Ecclesia nomen accepit, distet aliquid: quod scilicet congregari et pecora solent, quorum et greges proprie dicimus congregari: convocari autem homines solemus dicere.

## CAPUT IV.

### *De religione et fide.*

Dogma a putando philosophi nominaverunt: id est, hoc puto esse bonum: hoc puto esse verum. Religio appellata, quod per eam uni Deo religamus animas nostras ad cultum divinum vinculo serviendi. Quod verbum compositum est a religendo, id est, eligendo: ut ita Latinum videatur, *religio*, sicut *eligio*. Triasunt autem, quæ in religionis cultu ad colendam Deum in hominibus perquiruntur: id est, Fides, Spes, Charitas. In fide quid credendum: in spe quid sperandum: in charitate quid sit amandum. Fides est, qua veraciter credimus quod nequaquam videre valeamus. Nam credere jam non possumus quod videmus. Proprie autem nomen fidei inde est dictum, si omnino fiat quod dictum est, aut promissum: et inde fides vocata ab eo, quod fiat illud quod inter utrosque pactum est: quasi inter Deum et hominem. Hinc et fœdus. Spes vocata, quod sit pes progrediendi, quasi, *est pes*. Unde e contrario desperatio. Deest enim ibi pes, nullaque progrediendi facultas

est : quia dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non sperat. Charitas Græce, Latine *dilectio* interpretatur, quod duos in se liget. Nam dilectio a duobus incipit : quod est amor Dei et proximi. De qua Apostolus (*Rom. xiii*) : *Plenitudo*, inquit, *legis est dilectio*. Major autem est hæc omnibus : quia qui diligit, et credit et sperat, qui autem non diligit ; quamvis multa dilectio carnalis non faciat bona, frustra laborat. Omnis autem dilectio, sed magis amor dici solet. Dilectionis autem nomen tantum in melioribus rebus accipi solet. Sub Ecclesiæ autem vocabulo distinctio quædam reperitur : ita ut in sacris ordinibus et in quibusdam professionibus fideles ab invicem distent.

#### CAPUT V.

##### De clericis.

Cleri et clerici hinc appellati, quia Matthias sorte electus est, quem primum per apostolos legimus esse ordinatum. *Cleros* enim Græce, *sors* vel *hereditas* dicitur. Propterea ergo dicti clerici, quia de sorte sunt Domini : vel quod Domini partem habent. Generaliter autem clerici nuncupantur omnes, qui in Ecclesia Christi deserviunt. Quorum gradus et nomina hæc sunt : ostiarius, psalmista, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus. Diaconus, presbyter, episcopus. Ordo episcoporum quadripartitus est, id est, in patriarchis, archiepiscopis, metropolitanis, atque episcopis. Patriarcha græca lingua, *summus patrum*, interpretatur : quia primum, id est, apostolicum retinet locum : et ideo, quod summo honore fungitur, tali nomine censetur : sicut Romanus, Antiochenus, et Alexandrinus.